

**Modernizarea terenului de sport
din bd. Mircea cel Batran, 16**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 90 661,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7,300	139,50 139,50	1 018,35 1 018,35
2	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	1,200	588,24 100,35	705,89 120,42
3	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solificate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150)	m3	6,000	1 311,47 267,75	7 868,84 1 606,50
4	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	65,000	115,14 85,95	7 484,10 5 586,75
5	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, d 65 mm	t	0,800	44 360,32 810,00	35 488,26 648,00

1	2	3	4	5	6	7
6	CL17B	Confectii metalice diverse. Montarea gardului din plasa metalica cu carcasa exterioara Eurogard din coltar 4.0*4.0 mm de imprejmuire si H 1.7 m	m2	170,000	45,03 9,45	7 655,51 1 606,50
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	15,000	56,25 56,25	843,75 843,75
8	TRI1AA04 C2	Incarcarea gunoiiului- usoare si marunte prin aruncare- de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	15,000	24,75 24,75	371,25 371,25
9	TrF50E	Transportarea materialelor in autocamion	t	15,000	0,00 0,00	0,00 0,00

		Total	lei	61 435,95
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	2 832,36
		Transportarea materialelor	5 %	2 414,29
		Total		66 682,60
		Cheltuieli de regie	10 %	6 668,26
		Total		73 350,86
		Beneficiu de deviz	3 %	2 200,53
		Total		75 551,39
		TVA	20 %	15 110,28
		Total		90 661,66
				90 661,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		11 801,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 90 661,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,84	45,00	1 117,80
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,75	45,00	168,75
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0,80	45,00	36,18
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	108,55	45,00	4 884,75
5.	7212030022700	Sudor	h-om	2,42	45,00	108,90
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,44	45,00	64,80
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,52	45,00	518,40
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	32,30	45,00	1 453,50
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,25	45,00	371,25
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,28	45,00	597,60
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,47	45,00	1 461,24
12.	9312040019600	Sapator	h-om	22,63	45,00	1 018,35
		Total manopera				11 801,52

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,40	18,00	61,20
2.	1212121212121	Apa	m3	0,31	23,00	7,15
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,12	280,00	34,27
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,52	280,00	426,72
5.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	4,26	280,00	1 191,93
6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,63	220,00	1 019,59
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,31	220,00	67,58
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,18	25,00	4,40
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,12	32,00	3,84
10.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,95	150,00	292,50
11.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	11,05	75,00	828,75
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,70	153,00	260,10
13.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	6,50	32,00	208,00
14.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	3,25	45,00	146,25
15.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	7,15	23,00	164,45
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 745,14	1,80	3 141,25
17.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	3,20	32,00	102,40
18.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,80	35,00	98,00

19.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	800,00	43,00	34 400,00
20.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	170,00	33,41	5 680,21
21.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,85	45,00	38,25
22.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,76	45,00	34,20
23.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,60	0,80	2,88
24.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,60	0,50	1,80
25.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,60	0,65	2,34
26.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,30	18,00	23,40
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,36	2,30	3,13
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,79	23,00	41,18
		Total materiale de construcții				48 285,78

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,78	300,00	234,00
2.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,31	150,00	46,44
3.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,95	250,00	487,50
4.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	3,60	45,00	162,00
5.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,76	40,00	30,40
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,90	250,00	225,00
7.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,64	250,00	160,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	120,00	3,31
		Total utilaje de construcții				1 348,65

Total	lei	61 435,95
Asigurarea medicala si sociala	24 %	2 832,36
Transportarea materialelor	5 %	2 414,29
Total		66 682,60
Cheltuieli de regie	10 %	6 668,26
Total		73 350,86
Beneficiu de deviz	3 %	2 200,53
Total		75 551,39
TVA	20 %	15 110,28
Total		90 661,66

Total deviz:

90 661,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Modernizarea terenului de sport din bd. Investitor
Mircea cel Batran, 16

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			139,50 139,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	45,00	139,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 018,35
2	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			588,24 100,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	45,00	30,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	45,00	70,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	280,00	355,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	280,00	28,56
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	220,00	56,32
	1212121212121	Apa	m3	0,2590	23,00	5,96
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			705,89
3	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150)	m3			1 311,47 267,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	45,00	186,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	45,00	81,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	1,80	522,52
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	220,00	169,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	23,00	6,86
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	280,00	198,66
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 868,84
4	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2			115,14 85,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6700	45,00	75,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	45,00	10,80
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	32,00	3,20
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	45,00	2,25
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	23,00	2,53
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1700	75,00	12,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	18,00	0,36
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	150,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	300,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 484,10
5	CL01A	Stilpi din oțel gata confectionati, d 65 mm	t			44 360,32 810,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	45,00	648,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	45,00	81,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	45,00	40,50
	2811106302000	Stilp din oțel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	43,00	43 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	45,00	42,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,50	2,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,80	3,60
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,65	2,92
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	32,00	4,80
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	25,00	5,50
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	32,00	128,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	35,00	122,50
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	40,00	38,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	250,00	200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 488,26
6	CL17B	Confectii metalice diverse. Montarea gardului din plasa metalica cu carcasa exterioara Eurogard din coltar 4.0*4.0 mm de imprejmuire si H 1.7 m	m2			45,03 9,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	33,41	33,41
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	153,00	1,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,80	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 655,51
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			56,25 56,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	45,00	11,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	45,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			843,75
8	TRI1AA04C2	Incarcarea gunoiiului- usoare si marunte prin aruncare- de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			24,75 24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			371,25
9	TrF50E	Transportarea materialelor in autocamion	t			0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.